



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO VALÉRIO DO SUL**  
**PODER EXECUTIVO – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**NOTA DE ESCLARECIMENTO**  
**PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2018 PROCESSO N° 91/2018**

A Pregoeira esclarece aos interessados que, em virtude de desconfiguração da tabela constante, no Anexo I, Ítem 1, Anexo VIII, Ítem 1 e Anexo X, Cláusula Segunda, Ítem 1, seja desconsiderado os componentes: (Radio usb, Lâmpada farol, Sirene de ré, Luz de ré, Lâmpada pisca alerta, Sensor Map, Sensor Temperatura Agua, Lanterna traseira esquerda, Lanterna traseira direita, Farol dianteiro esquerdo, Farol dianteiro direito, Lanterna lateral, Câmera de ré, Bateria 180 Ah, Induzido Mp, Porta escova Unf, Automático Mp, Palheta limpador, Reator, Rolamento Maior Nsk, Rolamento Menor Nsk, Regulador voltagem, Mao de Obra Parte Eletrica, Instalação das câmeras, Injeção Eletrônica, limpeza de bico e carroceria interna, Revisão Tacógrafo e Revisão Velocímetro), pois os mesmos referem-se ao ítem 02 e constaram erroneamente no ítem 01. O valor de referência do Ítem 01, Anexo I, permanece inalterado.

Abaixo, descrição correta dos componentes do ítem 01, que deverão ser utilizados também na elaboração da Proposta:

Item	Qtd	Und	Descrição (	Valor Unt (*)	Total (*)	Global (*)
01 - Onibus Volare IMV 9073 (MARCOPOLOVOLARE WB ON, 32 passageiros, 150CV, ano fabricação 2005, modelo 2006)	01	PC	Lanternas traseira (direita)	R\$ 807,50	R\$ 807,50	R\$ 9.303,00  Peças : 6273,00 MO: 3030,00
	01	PC	Lanterna traseira (esquerda)	R\$ 807,50	R\$ 807,50	
	01	PC	Suportes e farol dianteiro (esquerdo)	R\$ 318,00	R\$ 318,00	
	01	PC	Suportes e farol dianteiro (direito)	R\$ 331,00	R\$ 331,00	
	02	PC	Farol Dianteiro	R\$ 342,50	R\$ 685,00	
	04	PC	Setas de indicação (pisca)	R\$ 11,00	R\$ 44,00	
	01	PC	Buzina	R\$ 133,75	R\$ 133,75	
	01	PC	Luz do ré	R\$ 92,00	R\$ 92,00	
	01	PC	Sirene de ré	R\$ 45,00	R\$ 45,00	
	10	PC	Luz interna	R\$ 88,50	R\$ 885,00	
	02	PC	Luz do freio	R\$ 25,50	R\$ 51,00	
	02	PC	Luz da placa	R\$ 52,75	R\$ 105,50	
	01	PC	Câmera de ré	R\$ 323,75	R\$ 323,75	
	01	PC	Automático MP	R\$ 313,75	R\$ 313,75	
	01	PC	Porta escova UF	R\$ 62,50	R\$ 62,50	
	01	PC	Planetária UF	R\$ 392,00	R\$ 392,00	
	01	PC	Regulador Bosch	R\$ 278,75	R\$ 278,75	
	01	PC	Rolamento Maior Nsk	R\$ 38,75	R\$ 38,75	
	01	PC	Rolamento Menor Nsk	R\$ 28,75	R\$ 28,75	
	01	PC	Palheta limpador	R\$ 147,50	R\$ 147,50	
	01	PC	Radio usb	R\$ 382,00	R\$ 382,00	
01	MO	Revisão Velocímetro	R\$ 545,00	R\$ 545,00		
01	MO	Revisão Tacógrafo	R\$ 570,00	R\$ 570,00		
01	MO	Mão de Obra Parte Eletrica, Instalação das câmeras, Motor de Partida e Alternador	R\$ 1.915,00	R\$ 1.915,00		

São Valério do Sul – RS, 29 de novembro de 2018.

Kelly Blass  
Pregoeira